
Управление образования  

Администрации Притобольного муниципального округа 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от « 25 » октября 2024 года                                                                                                            №101/1 

 

 

О проведении  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

создании предметно-методических комиссий в 

2024-2025 учебном году в Притобольном 

муниципальном округе 

 

 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в 

соответствии с приказом Департамента образования и науки Курганской области от 18.10.2024 г. 

№ 987 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Курганской области в 2024-2025 учебном году», Методическими рекомендациями по проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году, а также в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей, интереса к 

научно-исследовательской деятельности и пропаганды научных знаний школьников, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в 2024-2025 учебном году в Притобольном муниципальном 

округе муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 7-11 кл. по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык 

(английский язык), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР) в период с 13.11.2024 г. по 11.12.2024 г. (Приложение 1) в соответствии с 

организационно-технологической моделью и поступившими заявками.  

2. Для обеспечения достоверности результатов и соблюдения Порядка проведения 

муниципального этапа площадками проведения муниципального этапа определить: МКОУ 

«Глядянская СОШ», МКОУ «Раскатихинская СОШ», МКОУ «Ялымская СОШ».  

3. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на территории Притобольного 

муниципального округа (Приложение 2).  

4. Сформировать и утвердить состав муниципального организационного комитета в 

следующем составе: 

Литвин Андрей Викторович – и.о. руководителя Управления образования Администрации 

Притобольного МО, председатель оргкомитета. 

Члены оргкомитета: Иванова Наталья Сергеевна – зам.руководителя Управления 

образования Администрации Притобольного муниципального округа,  

Демидюк Галина Ивановна – методист Управления образования Администрации 

Притобольного муниципального округа  

Леонова Татьяна Николаевна – и.о. директора МКОУ «Глядянская СОШ» (по 

согласованию),  

Нечеухина Ольга Михайловна – директор МКОУ «Раскатихинская СОШ» (по согласованию) 

Семёнова Светлана Анатольевна – и.о. директора МКОУ «Ялымская СОШ» (по 

согласованию). 

Для осуществления контроля за порядком проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников привлечь общественных наблюдателей. 

 



5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий (далее – МПМК) и 

апелляционных комиссий (Приложение 3), требования к подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Притобольном МО в 2024-2025 

учебном году (Приложение 4). 

6. Предметным комиссиям подготовить аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий (Приложение 5).  

7. Образовательным учреждениям направить до 20 декабря 2024 года заявки на участие в 

региональном этапе в соответствии с установленным региональным оргкомитетом проходным 

баллом, информацию об учителях-предметниках, по приложенным формам (Приложение 6). 

8. Сектору централизованного учета и отчетности (по согласованию) обеспечить 

финансирование муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

9. Руководителям ОУ довести информацию до обучающихся, членов МПМК. 

10. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 
 

График проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Курганской области  

в 2024-2025 учебном году (на территории Притобольного МО) 

(в соответствии с региональным графиком) 

 

Даты проведения День недели  Наименование  

общеобразовательного предмета 

13 ноября 2024  Среда Английский язык  

География  

Астрономия 

16 ноября 2024  Суббота Химия 

Информатика  

МХК 

20 ноября 2024  Среда Литература 

Физика 

Экология 

23 ноября 2024  
Суббота 

Физическая культура  

Китайский язык (предмет не ведется) 

27 ноября 2024  
Среда 

Право 

Биология 

30 ноября 2024  

Суббота 

Русский язык 

ОБЗР 

Немецкий язык (заявки отсутствуют) 

6 декабря 2024 Пятница Технология (защита проектов) 

7 декабря 2024  Суббота Математика 

Обществознание 

Технология (Теория и практика) 

11 декабря 2024  Среда Французский язык (предмет не ведется) 

Экономика 

История 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 

 

 
 Организационно-технологическая модель проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году на территории  

Притобольного муниципального округа 

 
 1. Общие положения  
1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа олимпиад (далее – 

Оргмодель) разработана в соответствии с Порядком поведения всероссийской олимпиады школьников утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведении всероссийской олимпиады школьников».  

1.2. Оргмодель устанавливает правила проведения муниципального этапа олимпиады в Притобольном 

муниципальном округе (далее – муниципальный этап), перечень общеобразовательных предметов, по которым она 

проводится, определяет участников муниципального этапа, их права и обязанности, а также правила подведения 

итогов и утверждения результатов муниципального этапа.  

1.3. Основными целями и задачами олимпиады являются:  

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности;  

- пропаганда научных знаний;  

- отбор лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников.  

1.4. Олимпиада проводится по следующим образовательным предметам в соответствии с поступившими 

заявками: математика, русский язык, английский язык, немецкий язык, информатика, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины для 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.  

1.5. Форма проведения олимпиады – очная.  

1.6. При проведении олимпиады допускается использование информационно-коммуникационных технологий в 

части:  

- организации выполнения заданий;  

- проверки и анализа олимпиадных заданий;  

- процедуры рассмотрения апелляции.  

1.7. В олимпиаде принимают участие:  

- обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.  

1.8. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями.  

1.9. Организатором муниципального этапа олимпиады является Управление образования Администрации 

Притобольного муниципального округа Курганской области.  

1.10 Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады осуществляют региональные предметно-

методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету.  

1.11. Для проведения муниципального этапа олимпиады не позднее чем за 15 календарных дней до начала 

проведения муниципального этапа формируется организационный комитет, состоящий не менее чем из 5 человек. В 

состав оргкомитета могут входить руководитель Управления образования Администрации Притобольного 

муниципального округа Курганской области, заместитель руководителя, специалисты, методисты, руководители 

организаций, на базе которых проводится муниципальный этап олимпиады.  

1.12. Оргкомитет олимпиады обеспечивает: 

- проведение муниципального этапа в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады, и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях;  

- не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров информирование участников о 

продолжительности выполнения олимпиадных заданий, оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении 

анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также времени месте 

ознакомления с результатами олимпиады;  

- назначение организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий проведения и их инструктаж (включающий 

правила проведения олимпиады, особенности проведения туров по каждому общеобразовательному предмету, 

обязанности участников и организаторов);  

- кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады;  

- безопасность жизни и здоровья участников олимпиады во время проведения этапа олимпиады;  

- формирует составы жюри по каждому общеобразовательному предмету, составы апелляционных комиссий.  



1.13. В соответствии с Порядком состав жюри муниципального этапа олимпиады формируется из числа 

педагогических, руководящих работников образовательных организаций, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

олимпиады, и утверждается организатором олимпиады. В состав жюри входят председатель жюри и члены жюри.  

1.13.1. Жюри муниципального этапа олимпиады:  

- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;  

- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в соответствии с 

Порядком и оргмоделью этапа олимпиады;  

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании ранжированного списка участников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором соответствующего этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол;  

- направляет организатору муниципального этапа олимпиады протокол, подписанный председателем и членами 

жюри, по соответствующему общеобразовательному предмету с результатами оформленными в виде рейтинговой 

таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 

общеобразовательному предмету (далее – рейтинговая таблица);  

- направляет организатору олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, 

подписанный председателем жюри;  

- своевременно передает данные в оргкомитет для заполнения соответствующих баз данных олимпиады. 

1.14. Протоколы работы жюри и рейтинговые таблицы направляются в форме, определенной организатором 

(электронная форма, скан-копии, письменная форма и т. п.). 

 

2. Порядок проведения туров муниципального этапа олимпиады  
2.1. Площадкой (площадками) проведения муниципального этапа могут выступать организация (организации), 

определенные организатором муниципального этапа.  

2.2. Места проведения должны соответствовать санитарным нормам и требованиям Роспотребнадзора, 

установленным на момент проведения олимпиадных испытаний.  

2.3. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:  

- информирует участников о сроках, площадке проведения олимпиады, продолжительности и начале 

выполнения олимпиадных заданий, правилах оформления выполненных олимпиадных работ, основаниях для 

удаления с олимпиады, времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, процедурах анализа заданий 

олимпиады и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, в том числе с использованием информационных стендов образовательных 

организаций – площадок проведения олимпиады;  

- обеспечивает выполнение требований к материально-техническому оснащению олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- проводит регистрацию участников в день проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

- обеспечивает тиражирование материалов за день до проведения олимпиады;  

- назначает организаторов в аудитории проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

- обеспечивает контроль соблюдения выполнения участниками требований Порядка, организационно-

технологической модели и иных локальных актов;  

- осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников олимпиады;  

- осуществляет хранение работ участников муниципального этапа олимпиады не менее 1 года с момента ее 

проведения;  

- обеспечивает своевременную (не позднее 3 календарных дней с момента проведения соревновательного тура) 

передачу обезличенных работ членам жюри для проверки;  

- осуществляет декодирование работ участников муниципального этапа олимпиады;  

- осуществляет подготовку и внесение данных в протокол предварительных результатов;  

- информирует участников о результатах этапа не позднее 7 календарных дней после окончания испытаний;  

- информирует участников о дате, времени и месте проведения процедур анализа выполненных олимпиадных 

заданий и их решений, показа работ и апелляции по каждому общеобразовательному предмету;  

- организует проведение процедур анализа и показа выполненных олимпиадных заданий для участников 

олимпиады не позднее 10 дней после окончания испытаний;  

- принимает заявления на апелляцию от участников олимпиады;  

- организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания испытаний по общеобразовательному 

предмету;  

- формирует итоговый протокол результатов по каждому общеобразовательному предмету;  

- утверждает результаты по каждому общеобразовательному предмету олимпиады;  

- передает протокол итоговых результатов муниципального этапа олимпиады организатору в соответствии со 

сроками, установленными организатором муниципального этапа олимпиады.  

2.4. В случаях проведения муниципального этапа олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий порядок проведения определяется с учетом технических возможностей организатора 

и площадки проведения (пропускная способность канала Интернет, наличие соответствующего информационного 

ресурса, личных кабинетов участников и пр.).  

2.5. Для прохождения в место проведения олимпиады участнику необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего 

возраста).  



2.6. Регистрация участников олимпиады проводится в отдельной аудитории до входа в место проведения 

олимпиады, определенной оргкомитетом, либо в специально отведенном для этого помещении (коридор, рекреация) с 

соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических норм.  

2.7. До начала испытаний для участников проводится краткий инструктаж (о продолжительности олимпиады, 

справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во 

время проведения олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования результатов, 

процедурах анализа олимпиадных заданий, просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в случаях 

несогласия с выставленными баллами).  

2.8. Во время проведения олимпиады участникам запрещается:  

- общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, меняться местами;  

- обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные материалы, средства связи и 

электронно-вычислительную технику, если иное не предусмотрено в требованиях к проведению олимпиады по 

данному общеобразовательному предмету;  

- покидать аудиторию без разрешения организаторов или членов оргкомитета площадки проведения олимпиады.  

2.9. В случае нарушения установленных правил участники олимпиады удаляются из аудитории, их работа 

аннулируется. В отношении удаленных участников составляется акт, который подписывается организаторами в 

аудитории и членами оргкомитета.  

2.10. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории участников по 

уважительной причине не дают им права на продление времени олимпиадного тура.  

2.11. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе покинуть аудиторию только по 

уважительной причине. При этом запрещается выносить олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и бланки 

ответов.  

2.12. В каждой аудитории, где проводятся испытания, необходимо обеспечить наличие часов.  

2.13. Время начала и окончания тура олимпиады фиксируется организатором на информационном стенде 

(школьной доске).  

2.14. При проведении олимпиады каждому участнику предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное 

с учетом требований к проведению муниципального этапа олимпиады.  

Рассадка осуществляется таким образом, чтобы участники олимпиады не могли видеть записи в бланках (листах) 

ответов других участников.  

2.15. На площадках проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, 

оргкомитета и жюри олимпиады, технические специалисты (в случае необходимости), а также граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном Министерством просвещения 

Российской Федерации.  

2.16. По прибытии на площадку проведения общественным наблюдателям необходимо предъявить членам 

оргкомитета документы, подтверждающие их полномочия (удостоверение общественного наблюдателя, документ, 

удостоверяющий личность).  

2.17. Все участники муниципального этапа олимпиады обеспечиваются:  

- черновиками (при необходимости);  

- заданиями, бланками ответов (по необходимости);  

- необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному предмету 

олимпиады.  

2.18. До начала работы участники олимпиады под руководством организаторов в аудитории заполняют 

титульный лист, который заполняется от руки разборчивым почерком буквами русского алфавита. Время 

инструктажа и заполнения титульного листа не включается во время выполнения работы.  

2.19. После заполнения титульных листов участникам выдаются задания и бланки (листы) ответов.  

2.20. Задания могут выполняться участниками на бланках ответов или листах, выданных организаторами.  

2.21. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий организаторам в аудитории 

необходимо сообщить участникам о времени, оставшемся до завершения выполнения заданий.  

2.22. После окончания времени выполнения заданий по общеобразовательному предмету все листы бумаги, 

используемые участниками в качестве черновиков, должны быть помечены словом «черновик». Черновики сдаются 

организаторам, членами жюри не проверяются, а также не подлежат кодированию.  

2.23. Бланки (листы) ответов, черновики сдаются организаторам в аудитории. Организаторы передают работы 

участников членам оргкомитета.  

2.24. Кодирование работ осуществляется представителями оргкомитета после выполнения олимпиадных 

заданий всеми участниками олимпиады.  

2.25. Работы участников олимпиады не подлежат декодированию до окончания проверки всех работ участников.  

2.26. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, могут сдать их 

организаторам в аудитории и покинуть место проведения олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура.  

2.27. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и покинувшие 

аудиторию, не имеют права вернуться в аудиторию проведения для выполнения заданий или внесения исправлений в 

бланки ответов.  

 

3. Порядок проверки олимпиадных работ муниципального этапа олимпиады  
3.1. Состав жюри олимпиады формируется из числа педагогических, руководящих работников образовательных 

организаций, а также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады.  



3.2. Число членов жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек.  

3.3. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержать никаких референций на ее автора 

(фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительных пометок, которые могли бы выделить работу среди 

других или идентифицировать ее исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа 

участника олимпиады не проверяется. Результат участника олимпиады по данному туру аннулируется.  

3.4. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри муниципального этапа олимпиады.  

3.5. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ участников в соответствии с 

предоставленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.  

3.6. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как черновик.  

3.7. Проверка выполненных олимпиадных работ участников олимпиады проводится не менее чем двумя 

членами жюри.  

3.8. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы 

участников из аудиторий, в которых они проверяются, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных 

работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

3.9. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников олимпиады жюри составляет протокол 

результатов (в протоколе фиксируется количество баллов по каждому заданию, а также общая сумма баллов 

участника) и передает бланки (листы) ответов в оргкомитет для декодирования.  

3.10. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде рейтинговой таблицы) 

размещаются на информационном ресурсе организатора в сети Интернет.  

3.11. По итогам проверки выполненных олимпиадных работ участников олимпиады, а также проведения 

процедуры апелляции организатору муниципального этапа направляется аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри.  

3.12. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносятся изменения в рейтинговую таблицу 

результатов участников олимпиады.  

3.13. Итоговый протокол подписывается председателем жюри и утверждается организатором олимпиады с 

последующей его публикацией на информационном ресурсе организатора.  

 

4. Порядок подведения итогов муниципального этапа олимпиады  
4.1. На основании протоколов апелляционной комиссии председатель жюри вносит изменения в рейтинговую 

таблицу и определяет победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету.  

4.2. В случаях отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги по протоколу предварительных 

результатов.  

4.3. В случае, если факт нарушения участником олимпиады становится известен представителям организатора 

после окончания школьного этапа олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть лишен 

права участия в соответствующем этапе олимпиады в текущем учебном году, а его результат аннулирован на 

основании протокола оргкомитета.  

4.4. В случае выявления организатором олимпиады при пересмотре индивидуальных результатов технических 

ошибок в протоколах жюри, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, в итоговые результаты 

муниципального этапа олимпиады должны быть внесены соответствующие изменения.  

4.5. Организатор олимпиады в срок до 14 календарных дней с момента окончания проведения олимпиады 

должен утвердить итоговые результаты муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету.  

4.6. Итоговые результаты необходимо опубликовать на официальных ресурсах организатора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 

  
 

Состав* муниципальных предметно-методических комиссий (МПМК): 

 

ПРАВО (27 ноября 2024 г. (ср.) // ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (7 декабря 2024 г. (сб.) // 

ИСТОРИЯ (11 декабря 2024 г. (ср.) 
1. Иванов А.Н., МКОУ «Межборская ООШ», председатель комиссии (по согласованию) 

2. Катайцева Н.А., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

3. Колычев С.В., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Терентьев А.Н., МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

5. Трубин В.В., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

6. Куандыков А.Т., МКОУ «Раскатихинская СОШ», (по согласованию) 

7. Нечеухина О.М., МКОУ «Раскатихинская СОШ», (по согласованию) 

8. Наумова Л.Г., МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 

9. Александрова С.В., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

10. Лыскова Е.А., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

11. Медведева Е.В., МКОУ «Ялымская СОШ» (по согласованию) 

10. Ульянова Н.А., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

 

ХИМИЯ (16 ноября 2024 г. (сб.) // БИОЛОГИЯ (27 ноября 2024 г. (ср.) //  

ЭКОЛОГИЯ (20 ноября 2024 г. (ср.)  
1. Лукина Н.Г.,  МКОУ «Нагорская СОШ», председатель комиссии (по согласованию) 

2. Грязнова Н.А., МКОУ «Раскатихинская СОШ», (по согласованию) 

3. Солодкова Е.Д.,  МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Иванова А.А., МКОУ «Глядянская СОШ». (по согласованию) 

5. Новикова Н.Д., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

6. Гладыш В.В., МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

7. Рябкова Е.П.,   Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

8.  Козлова О.К.,  МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

9. Александрова С.В.,  МКОУ «Притобольная СОШ» (по согласованию) 

10. Пугина Е.Н., МКОУ «Притобольная СОШ» (по согласованию) 

11. Орлова О.А., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

12. Тарасова С.Н., Обуховская ООШ – филиал МКОУ «Раскатихинская СОШ», (по согласованию) 

13. Самарова О.К. МКОУ «Нагорская СОШ» (по согласованию) 

 

ГЕОГРАФИЯ (13 ноября 2024 г. (ср.) 
1. Новикова Т.М., МКОУ «Раскатихинская  СОШ», председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Пушкарева Е.А., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

3. Лукина Н.Г., МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 

4. Гладыш Г.И., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

5. Кокичина С.В., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

6. Рябкова Е.П.,   Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

7. Шевченко А.А., МКОУ «Гладковская СОШ» (по согласованию) 

8. Горбунова А.Г. МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

 

МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА (16 ноября 2024 г. (сб.) 
1. Терентьева Г.А. МКОУ «Гладковская СОШ», председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Чеканова А.Ю., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

3. Кекулова Т.Л., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Сычёва Т.И., Глядянский ДДТ, (по согласованию) 

5. Ульянова Н.А., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

6. Иванова Н.С., Управление образования Притобольного МО.  

 

ЛИТЕРАТУРА (20 ноября 2024 г. (ср.) // РУССКИЙ  ЯЗЫК (30 ноября 2024 г. (сб.) 
1. Падерина И.А., МКОУ «Раскатихинская  СОШ», председатель комиссии (по согласованию) 

2. Потапова И.А., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

3. Кузнецова Т.А., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Дурнева Т.В., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

5. Бисярина Л.Д. МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

6. Полякова Л.А., МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

7. Дворянчикова Г.Б., МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 

8. Ушакова С.Ю., МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 



9. Ветлугина И.Н., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

10. Меркулова Т.Н., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

11. Головаш И.И., МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

12. Яковлева О.В., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

13. Ерофеева Н.И. МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

14. Анфиногенова И.В., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

15. Чапурина С.А., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

16. Трубина Е.П., Обуховская ООШ – филиал МКОУ Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

17. Федорова Л.А., Ярославская ООШ – филиал МКОУ Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

 

ФИЗИКА (20 ноября 2024 г. (ср.) // АСТРОНОМИЯ (13 ноября 2024 г. (ср.)  
1. Зеленских О.А., МКОУ «Глядянская СОШ», председатель комиссии (по согласованию) 

2. Булков В.Н. МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

3. Мокеева Т.Ю., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

4. Бакланов С.А., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

5. Бакланова И.Ф., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

6. Кубасов С.А. МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 

7. Терентьева Г.А. МКОУ «Гладковская СОШ» (по согласованию) 

8.  Козлова О.К.,  МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

9. Абдулина В.Л. Обуховская  ООШ - филиал МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА (23 ноября 2024 г. (сб.)  
1. Савельев В.М., МКОУ «Межборская ООШ»,  председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Кузмауль А.А., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

3. Москвин А.А. МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Леонова О.В., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

5. Рябков В.Л., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

6. Завьялов Е.В., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

7. Севостьянов П.В., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

8. Кривцов Ю.И., Ярославская ООШ – филиал МКОУ Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

9. Трубин К.Н., Обуховская  ООШ - филиал МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

10. Беркумбаев С.Х., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

11. Анисимов А.И., МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

12. Ваганова И.Ю., МКОУ «Плотниковская ООШ», (по согласованию) 

13. Комарских С.А.  МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

 

ИНФОРМАТИКА (16 ноября 2024 г. (сб.) 
1. Шарипова Н.А., МКОУ «Глядянская СОШ», председатель комиссии (по согласованию) 

2. Бакланов С.А., МКОУ «Чернавская ООШ»,  (по согласованию) 

3. Кузнецова О.Н., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

4. Головина Н.А.,   МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

5. Булков В.Н., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

6. Терентьева Г.А., МКОУ «Гладковская СОШ» (по согласованию) 

7. Охохонина Н.А., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

8. Ульянова Н.А., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ» (по согласованию) 

9. Требух Н.В., МКОУ «Нагорская СОШ», (по согласованию) 

При дистанционной форме на площадке ШГПУ – специалист кафедры программирования и 

автоматизации бизнес-процессов ФГБОУ ВО "ШГПУ", программист учебно-вычислительного 

центра ФГБОУ ВО "ШГПУ" 

(по согласованию) 

 

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (англ.) (13 ноября 2024 г. (ср.) 
1. Контогова К.Н., Березовская ООШ, председатель комиссии (по согласованию) 

2. Зуева Л.В., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

3. Семёнова С.А., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

4. Кузнецова Е.С., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

5. Горбунова В.Е.,  Управление образования Притобольного МО,   

6. Белешова Ю.Ю., МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

7. Кузьмина Е.А.,  МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

8. Бочкарева А.А. МКОУ «Гладковская СОШ», (по согласованию) 

 

ЭКОНОМИКА (11 декабря 2024 г. (ср.) // МАТЕМАТИКА (7 декабря 2024 г. (сб.) 
1. Кузнецова О.Н., МКОУ «Глядянская СОШ», председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Южаков О.И., директор «ЦДМО» г.Кургана, член жюри ВсОШ по математике (по согласованию) 

3. Кашарная В.И., МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

4. Шарипова Н.А.,   МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 



5. Нечеухина О.В. МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

5. Мокеева Т.Ю., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

6. Охохонина Н.А., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

7. Александрова З.С., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

8. Ходак О.В., МКОУ «Плотниковская ООШ», (по согласованию) 

9. Бакланова И.Ф., МКОУ «Чернавская ООШ», (по согласованию) 

10. Колташова М.А., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) (6, 7 декабря 2024 г. (пт., сб.) -  

защита проектов, теория и практика 
1. Чебыкина Н.В., МКОУ «Глядянская СОШ», председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Язовских А.В., МКОУ «Плотниковская ООШ». (по согласованию) 

3. Кузнецова Е.С. МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

4. Комарских С.А.  МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

5. Ергазина Л.Ж. Управление образования Притобольного МО.  

 

ОБЗР (30 ноября 2024 г. (сб.) 
1. Кузмауль А.А., МКОУ «Глядянская СОШ», председатель комиссии, (по согласованию) 

2. Савельев В.М., МКОУ «Межборская ООШ», (по согласованию) 

3. Рябков В.Л., МКОУ «Ялымская СОШ», (по согласованию) 

4. Кривцов Ю.И., Ярославская ООШ – филиал МКОУ Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

5. Трубин К.Н., Обуховская  ООШ - филиал МКОУ «Раскатихинская  СОШ», (по согласованию) 

6. Севостьянов П.В., Березовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ», (по согласованию) 

7. Александров А.А., МКОУ «Притобольная СОШ», (по согласованию) 

 

 

Состав* апелляционных комиссий (АК): 

1. Литвин Андрей Викторович – и.о. руководителя Управления образования Администрации 

Притобольного МО, председатель оргкомитета. 

2. Апелляционная комиссия формируется из состава сотрудников Управления образования 

Администрации Притобольного муниципального округа, у которых отсутствует конфликт 

интересов. 

3. В состав апелляционной комиссии (члены комиссии) по конкретному учебному предмету 

входят члены муниципальных предметно-методических комиссий, у которых отсутствует 

конфликт интересов. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Притобольном муниципальном округе в 2024-2025 учебном году 
 

  

1. Перечень предметов, по которым проводится муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников, дата проведения олимпиады по каждому предмету в 2024-2025 учебном 

году определены приказом Департамента образования и науки Курганской области.  

2.  Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на территории 

Притобольного муниципального округа (Приложение 2) представляет информацию об 

общих положениях, порядке проведения туров муниципального этапа олимпиады, порядке 

проверки олимпиадных работ муниципального этапа олимпиады, порядке подведения 

итогов муниципального этапа олимпиады.  

3. Время проведения олимпиады для каждой параллели, критерии и методики оценки 

выполненных олимпиадных заданий определены (разработаны) составителями заданий по 

каждому предмету в соответствии с методическими рекомендациями центрального оргкомитета 

олимпиады.  

4. В муниципальном этапе олимпиады могут принимать участие обучающиеся 7-11 классов: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для 

участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором 

муниципального этапа; победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.  

5. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценки выполненных олимпиадных заданий; проводит с участниками 

олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; определяет победителей и призеров 

олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету (квота на 

победителей и призеров не более 25% от общего числа участников по параллели). Участники 

признаются победителями при условии прохождения 50% барьера выполнения заданий. Если 

ни один из участников олимпиады не преодолел 50% барьер выполнения заданий, то 

определяются только призеры в пределах установленной квоты. Если ни один из участников 

олимпиады не преодолел 25% барьер выполнения заданий, то призеры не определяются.). При 

спорных моментах решение принимается оргкомитетом комиссии.  

6.  Апелляция. Участник олимпиады имеет право подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в течение двух рабочих дней после объявления 

предварительных результатов и только после просмотра своей работы. Дата показа работ 

определяется организатором муниципального этапа олимпиады. На показ работ и апелляцию 

допускаются только участники олимпиады (без родителей и сопровождающих лиц), имеющие при 

себе документ, удостоверяющий личность. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии 

с критериями и методикой, разработанными региональной предметно-методической комиссией. 

По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия выносит одно из следующих 

решений: 

 - об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

 - об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.  

Критерии и методика оценки олимпиадных заданий не могут быть предметом апелляции и 

пересмотру не подлежат. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 

пересмотру не подлежат. 

 

 

 



   Приложение 5 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 

 

 

Аналитический отчет  

предметно-методической комиссии муниципального этапа о результатах выполнения 

олимпиадных заданий всероссийской олимпиады школьников 

Притобольного муниципального округа в 2024-2025 учебном году  

 

Общеобразовательный предмет _________________________________________________________ 

 

1. Данные об участниках: 

 

Параллель 

выполнения 

заданий 

Общее 

количество 

участников, 

чел. 

Количество победителей, 

чел. 

Количество призеров, 

чел. 

чел. %  от 

количества 

участников 

чел. %  от 

количества 

участников 

7 класс      

8 класс      

9 класс      

10 класс      

11 класс      

 

2. Анализ результатов выполнения олимпиадных заданий:  

 

Параллель 

выполнения 

заданий 

Средний % 

выполнения заданий 

заданий (уровень 

сложности) 

Наибольшее 

количество баллов в % 

от макс. балла 

(уровень решаемости) 

Типовые ошибки/ 

затруднения 

7 класс    

8 класс    

9 класс    

10 класс    

11 класс    

 

Председатель 

предметно-методической комиссии:  

                                                                       ФИО /  подпись 

Секретарь 

предметно-методической комиссии:     ___________________________________ 

ФИО /  подпись 

 

_____» _____________2024 г. 



 

до 20 декабря 2024 года: 
   Приложение 6 

к приказу от 25.10.2024 г. № 101/1 
 

 

Заявка* на участие (по согласованию с муниципальным оргкомитетом) 

в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников 

МКОУ _________________________________________  
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Предмет Класс Обоснование 

участия (указать 

занятое место, 

количество 

баллов) 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

(полностью без 

сокращений), 

телефон 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Домашний 

адрес, индекс, 

телефон 

Наставник-

учитель 

(Ф.И.О.)  

         

 

Директор ОУ 

М.П.  

* составляется в случае преодоления регионального проходного балла, после согласования с муниципальным организатором и региональным 

оргкомитетом 

 

 

 

 

 

 

до 20 декабря 2024 года: 

Информация об учителях-наставниках, 

подготовивших участников* регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

МКОУ ___________________________________________________ 
 

№ 

пп 

Ф.И.О. наставника-

учителя 

(полностью) 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью 

Предмет Домашний адрес 

учителя с индексом 

Образование  Ученая 

степень 

Звание, 

награда 

Место работы 

(полное название 

ОУ по уставу) 

Должность 

Стаж 

работы 

 

           

 

Директор ОУ 

М.П.  

* в случае преодоления регионального проходного балла, после согласования с муниципальным организатором и региональным оргкомитетом 


